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1 Úvod

Zámky a zámecké parky patří k životu každého z nás. V dnešní době jsou součástí

turistických lokalit, které patří k hojně navštěvovaným místům. Chuť více poznávat svůj

kraj nebo vlast se zvyšuje a tak je čím dál větší zájem o atraktivity v republice. Jižní

Čechy patří k hojně navštěvovaným destinacím České republiky. Zejména oblast Šuma-

vy, Českobudějovicka a Českokrumlovska patří mezi oblíbené turistické cíle. Setkává-

me se zde s přírodními a kulturními krásami, které poskytují obrovské vyžití a možnost

zážitků pro každého návštěvníka.

Oblast Římovska je navštěvována zejména pro svou Loretánskou kapli a Křížovou

cestu, kterou zde nechal vybudovat Jan Gurre v druhé polovině 17. století, 25 kapliček

vystavěných a rozmístěných podle tradiční polohy křížové cesty v Jeruzalémě láká ná-

vštěvníky z blízkého i dalekého okolí. Navštěvují ho věřící turisté, ale i ostatní, kteří

chtějí navštívit nádhernou krajinnou oblast Římovska.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit oblast zámečku a zámeckého parku Římov.

Zámeček v Římově se nachází těsně za obecním úřadem Římov, je tedy nedaleko ří-

movské návsi. Tato stavba vznikla ze středověké tvrze a je zajímavá svou architekturou

i jedinečnou atmosférou. V dnešní době je část zámečku využita jako rodinný hotel. Je

tedy vhodným místem pro ubytování návštěvníků, kteří sem zavítají. Park, který patří

k zámečku, je rozmanitý svou architekturou a je na něj krásný pohled ve všech ročních

obdobích. Zhodnocením této oblasti se bakalářská práce věnuje z různých hledisek.

Zaměřená je především na posouzení struktury motivací k návštěvě zámeckého parku.

Pro park a celou oblast je velice důležité detailně znát svého návštěvníka a důvod jeho

návštěvy. Znát potřeby účastníků je stěžejní pro upravování a přizpůsobování celé des-

tinace k jeho návštěvě a uspokojení jeho potřeb. Ne každý návštěvník je stejný a má

stejné nároky na uspokojení svých potřeb jako ostatní. Práce je tedy zaměřena i na

strukturu návštěvníků, kteří tuto oblast navštěvují. Zámecké parky a zámky mají různé

charakteristické znaky a vybavení. To také ovlivňuje návštěvníky z hlediska atraktivity

zámeckého parku. Proto je v bakalářské práci také zkoumána atraktivnost zámeckého

parku. Především se tato část týká důležitých prvků, které najdeme v zámeckém parku a

jak tyto prvky ovlivňují samotné návštěvníky z hlediska jejich návštěvnosti. Tato práce

se věnuje posouzení a zhodnocení různých předpokladů dané oblasti, ale i návrhům na

jejich zlepšení.
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2 Cíle a hypotézy

C1: Posouzení struktury motivací k návštěvě zámeckého parku.

H1.1: Zámecký park vykazuje diverzifikovanou strukturu motivů k návštěvě.

C2: Posouzení struktury atraktivnosti zámeckého parku.

H2.1: Zámecký park vykazuje diverzifikovanou strukturu atraktivnosti pro ces-

tovní ruch.

C3: Zhodnocení struktury současných návštěvníků zámeckého parku.

H3.1: Existují rozdíly v návštěvnických charakteristikách mezi skupinami ná-

vštěvníků.

C4: Identifikace témat vhodných k optimalizaci využití zámeckého parku cestovním

ruchem.

H4.1: Využití zámeckého parku lze optimalizovat.
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3 Literární rešerše

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch patří v dnešní době k životu každého z nás. Původní význam cestovní-

ho ruchu byl pojem cestování. V literatuře můžeme nalézt, že lidé cestovali již

v dávnověku. Avšak moderní cestovní ruch můžeme datovat nejdříve od 17. a 18. stole-

tí. Druhá polovina 19. století se označuje rozvojem masového cestovního ruchu, který

dosahuje svého vrcholu po 2. světové válce (Petrů 1999, s. 5). „Česká republika patří

mezi země s vhodnými přírodními i kulturně-historickými předpoklady pro rozvoj ces-

tovního ruchu a zároveň pro něj vytváří potřebné společensko-ekonomické podmínky.“

(Hladká 1997, s. 11). Cestovní ruch má několik existujících definic, přičemž se většina

z nich smyslově shoduje, ale využívá jiné pojmy. Zde si uvedeme jednu z nich. „Obec-

ně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa

jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností.“ (Horner, Swarbrooke

1996, s. 53). Další definici uvádějí Goeldner a Ritchie (2009, s. 4) ti říkají, že cestovní

ruch jsou především lidé, kteří cestují, navštěvují neznámá místa, památky, přátelé, pří-

buzenstvo. Jsou to tedy lidé, kteří si berou dovolenou za účelem využití volného času.

Tato definice je jednoduchá, ale ne zcela výstižná. Nevyčteme z ní, na jak dlouho se

musí vycestovat a kolik nocí strávit v jiném prostředí, aby se již jednalo o cestovní ruch.

V tomto vysvětlení cestovního ruchu nenajdeme služební cesty, které cestovní ruch také

zahrnuje (Horner, Swarbrook 1996, s. 53). Význam cestovního ruchu je zakotven pře-

devším v životní úrovni obyvatelstva (Hladká 1997, s. 13). Účastníci cestovního ruchu

musejí mít čas, peníze a motiv k cestování. Cestovní ruch je pro celou společnost vý-

znamný i z jiných důvodů. Podílí se na rozvoji osobnosti, vychovává a vzdělává obyva-

telstvo, má ekonomický a léčebný přínos (Francová 2003, s. 13). Cestovní ruch se neza-

bývá pouze jedním odvětvím, ale je to multioborová ekonomická činnost, která zahrnuje

vztah mezi tím, co je účastníky cestovního ruchu poptáváno a co je jim nabízeno. Tedy

vztah mezi poptávkou a nabídkou cestovního ruchu. Produkt cestovního ruchu, který je

nabízen cestovními kancelářemi a cestovními agenturami by měl být takový produkt,

který bude uspokojovat potřeby zákazníků, tedy turistů (Petrů 1999, s. 26-27). Cestová-

ní a pobyt v místech mimo trvalé bydliště se označuje jako cestovní ruch až tehdy, jde-li

o jev hromadný, kdy do určitého místa cestuje opakovaně více na sobě nezávislých osob

(Kunešová, Nedvědová 1992, s. 9).
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Terminologií cestovního ruchu si můžeme přiblížit a definovat důležité pojmy:

Cestovní ruch – lze použít jako jiný výraz pro cestování, je spojován s využitím

volného času, poznáváním a rekreací. Většinou lidé cestují za vyplněním volného času,

mimo místo jejich trvalého bydliště za účelem nevýdělečné činnosti v navštívené lokali-

tě. Cestování – je širší pojem než je cestovní ruch, zahrnuje i služební, obchodní nebo

studijní cesty. Rekreace – zahrnuje zejména odpočinek těla i ducha a to mimo místo

trvalého bydliště i v něm. Turistika – je aktivní forma využití cestovního ruchu, zahr-

nuje i pobyty v přírodě (Francová 2003, s. 12). Cestovní ruch zastává ve společnosti

určité funkce, jejichž naplňování můžeme dobře sledovat právě v současném cestovním

ruchu. Podle Zdenky Petrů (1999, s. 27) jsou to zejména funkce ekonomické, rekreačně-

zdravotní, kulturně-poznávací, informační a výchovné. Dále můžeme rozlišovat formy

cestovního ruchu, které jsou orientované na určité potřeby účastníků cestovního ruchu.

Podle Ludmily Novacké (Novacká et. al. 2010, s. 16) se v praktickém životě střetáváme

s produkty cestovního ruchu, které se skládají z různých kombinací forem cestovního

ruchu. Mezi základní formy cestovního ruchu patří rekreační cestovní ruch, kulturně-

poznávací, lázeňsko – léčebný, sportovně-turistický. Dále pak můžeme v literatuře (No-

vacká et. al. 2010, s. 16) nalézt cestovní ruch vědecký, virtuální, vesmírný, trvaleudrži-

telný a ještě mnoho dalších.

Druhy cestovního ruchu můžeme rozlišovat podle různých kritérií, přičemž jedním z

těchto kritérií je, že cestovní ruch můžeme sledovat podle (Petrů 1999, s. 28) jako:

a) Místa realizace – kde dělíme cestovní ruch na domácí a zahraniční. Domácí


[…]


výzkum, který byl v parku prováděn, by se do parku hodily nějaké okrasné keře a květi-

ny, které by celou scenerii oživily a přidaly na barevnosti celého parku. Obohacení ce-

lého prostoru by pro nové i stávající návštěvníky bylo jistě příjemnou změnou a park by

se tím mohl prezentovat v trochu jiné podobě. Noví návštěvníci by park mohli využít i

jako místo k odpočinku po návštěvě celé oblasti s ohledem na pietu daného místa. Tento

park je specifický a nemůže se srovnávat s jinými velkými parky, které patří k zámkům.

6.4 Propagační leták

Tvorba propagačního letáku by mohla být jedním z návrhů jak oblast Římovska zvi-

ditelnit. V tomto propagačním materiálu by byla zahrnuta všechna významná místa,

která Římov nabízí. Křížová cesta by mohla být stěžejní památkou na letáku. Orientační

plánek s popisem jednotlivých zastavení u kapliček Křížové cesty by určitě zaujal po-

tencionálního zákazníka. Touto cestou by mohl být i více zviditelněn bývalý zámeček a

zámecký park.

Tato forma propagace by mohla být vhodná pro danou oblast. Pro potencionálního

účastníka cestovního ruchu by byl leták volně dostupný na internetu i ve fyzické podobě

v infocentru obce Římov nebo v okolí Římova. Informační centrum ve Velešíně nebo

v Kaplici by mohlo mít propagační leták o Římovu ve svých informačních centrech a

nabízet ho svým návštěvníkům. Dalšími místy, která by mohla propagační leták nabízet,

jsou motoresty nebo čerpací stanice.
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7 Závěr

Oblast Římovska má bohatý kulturní a přírodní potenciál, který má svým návštěvní-

kům, co nabídnout. Zámeček a zámecký park patří k pamětihodnostem, které lákají

každý rok více turistů. Většina návštěvníků si prohlédne zámeček a park v souvislosti

s návštěvou jiných památek, zejména Křížové (Pašijové) cesty.

Motivací k návštěvě této destinace je především už zmíněná Křížová cesta, ale i jiné

kulturní akce, které Římov pořádá. Ke zlepšení a zvýšení motivace návštěvníků se nabí-

zí několik možností. Tou stěžejní by mohla být renovace a zviditelnění zámečku a zá-

meckého parku, který by tím mohl získat mnohem vyšší návštěvnost turistů.

Atraktivnost zámeckého parku je pro každého návštěvníka posuzována zcela indivi-

duálně. Průzkum prokázal, že většina návštěvníků považuje za důležité prvky parku

květiny, minizoo, památky historického umění zahradní architektury a urbanismu, kaš-

ny a fontány… Park je účastníkům volně přístupný, kdyby byl vstup do parku zpoplat-

něn, tak by návštěvníci byli ochotni za vstupné platit přiměřené vstupné. Po navrhnuté

renovaci by mohl být zámeček navštěvován a zpoplatněn jeho vstup, část by mohla

sloužit k prohlídkovým účelům a druhá část by mohla dále působit jako rodinný hotel.

Využití zámeckého parku lze optimalizovat, v návrhu na opatření je především stě-

žejním krokem zviditelnění daného místa. Mnoho dotázaných toto místo navštěvuje jen

jako součást návštěvy větších a známějších parků, které v Jižních Čechách najdeme.

Někteří obyvatelé ze sousedních vesnic a městeček o zámeckém parku a zámečku vůbec

nevěděli, přijeli si prohlédnout a projít Křížovou cestu a z toho důvodu, poté navštívili i

ostatní atraktivity daného místa.

V dnešní době lidé upřednostňují zdravý životní styl, a proto se také rozšiřují cyklos-

tezky, pěší zóny a ekologický cestovní ruch. Čím dál více se stává oblíbeným cestování,

které je možné uskutečňovat na jízdních kolech. Proto návrh vybudování cyklostezky

současného typu s ohledem na Doudlebsko by mohl být vhodným pro další rozvoj dané

atraktivity. Římov má vysoký přírodní potenciál, míst kudy by stezky mohly procházet

je zde větší počet. Zapojení i ostatních okolních měst a obcí do projektu by bylo přínos-

né pro všechny zúčastněné. Stezka by tak mohla být delší a zajímavější pro dané uživa-

tele.
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Římov svou vhodnou polohou a kulturním potencionálem by mohl v budoucnu při-

jmout více návštěvníků. Potenciál cestovního ruchu v dané oblasti existuje a mohl by se

i dále rozvíjet.

V této bakalářské práci byly provedeny průzkumy o stavu dané oblasti z hlediska

cestovního ruchu a vyhodnoceny poznatky, které by mohly být dále využity

k zefektivnění rozvoje atraktivnosti pro návštěvníky této oblasti, a tím i k zvýšení ces-

tovního ruchu v parkové krajině Římov.
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8 Summary

The village Římov belong to visited location thanks to its cultural potential. Way of

the Cross, which is in Římov most visited religious monument attracts new visitors an-

nually. These visitors visit other places that may in Římov visit, especially the castle

and its park. Today, the castle serves as a family hotel.

The survey, which was carried out in the territory of the park and castle, found that

castle is not as well known to visitors, it was also found that visitors come to Římov

mainly due to visit the Way of Cross. Castle generally attend to in connection with the

visit of the Way of Cross.

Renovation castle and the park could attract new visitors. Římov could become one

of the centers of promotional Doudlebsko. Both of these areas are conveniently located

and their connections could obtain the benefits of both. Building bike paths cognitive

types that could lead to connect the two sites. Castle Park could after renovation become

a place of peace and rest, where visitors enjoy visiting.

Římov its convenient location and cultural potential of might in the future receive

more visitors. The potential of tourism in the area and there could also be further devel-

oped.

In this work were carried out surveys on the state of the area to tourism and evaluat-

ed knowledge that could be used to further develop the attractiveness of the area.
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