## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Marie Suchá

**Název bakalářské práce:** Atraktivnost parkové krajiny Římov pro cestovní ruch

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Oponent bakalářské práce:** Mgr. Petr Klusáček, Ph.D.

**Obor profesního působení:** regionální rozvoj, ÚRRVS FRRMS MENDELU

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 50 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 81.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Jaká jsou reálná ohrožení rozvoje využití zámeckého parku Římov aktivitami cestovního ruchu? 2. Co spojuje Římov s Jeruzalémem?

**Datum:** 02. 05. 2013

**Podpis oponenta bakalářské práce:**